6. Quis sacramenti confirmationis est auctor.

Quoniam vero supra demonstratum est, quam necessarium esset communiter de omnibus sacramentis docere, a quonam ortum habuerint, idem etiam de confirmatione tradere oportet, ut fideles huius sacramenti sanctitate magis afficiantur. Igitur a pastoribus explicandum est Christum dominum non solum eius auctorem fuisse, sed, sancto Fabiano pontifice romano teste, chrismatis ritum, et verba, quibus in eius administratione catholica ecclesia utitur, praecepisse. Quod quidem iis facile probari poterit, qui confirmationem sacramentum esse confitentur, cum sacra omnia mysteria humanae naturae vires superent, nec ab alio, quam a Deo possint institui. Iam vero quae sint eius partes, ac primum quidem de materia dicendum est.

7. Quae sit sacri huius mysterii materia.

Haec autem chrisma appellatur; quo nomine, a graecis accepto, etsi profani scriptores quodlibet unguenti genus significant, illud tamen, qui res divinas tradunt, communi loquendi consuetudine ad illud tantummodo unguentum accomodarunt, quod ex oleo et balsamo solemniter episcopi consecratione conficitur. Quare duae res corporeae permixtae confirmationis materiam praebent; quae quidem diversarum rerum compositio, quemadmodum multiplicem Spiritus sancti gratiam, quae confirmatis tribuitur, declarat, id etiam ipsius sacramenti excellentiam satis ostendit. Quod autem ea sit huius sacramenti materia, cum sancta ecclesia et concilia perpetuo docuerunt, tum a sancto Dionysio et complurimis aliis gravissimis patribus traditum est; in primisque a Fabiano pontifice, qui apostolos chrismatis

confectionem a Domino accepisse, nobisque reliquisse, testatus est.

8. *Quid oleum in materia confirmationis significat.*

Neque vero ulla alia materia, quam chrismatis, aptior videri poterat ad illud declarandum, quod hoc sacramento efficitur. Oleum enim, quod pingue sit et natura sua manet, ac diffluat, gratiae plenitudinem exprimit, quae per Spiritum sanctum a Christo capite in alios redundat atque effunditur, sicut unguentum, a) quod descendit in barbam Aaron usque in oram vestimenti eius; b) unxit enim eum Deus oleo laetitiae prae consortibus suis; ac c) de plenitudine eius nos omnes accepimus.

Significatio chrismatis.

Olei significatio ex Ambr. ser. 14. et in lib. I de Spiritu sancto c. 3.

a) Psal. 132, 2.

b) Psal. 44, 8.

c) Ioan. 1, 16.

9. *Quid balsamum oleo admixtum hic admoneat.*

Balsamum vero, cuius d) odoratus iucundissimus est, quid aliud significat, quam fideles, cum sacramento confirmationis perficiuntur, eam virtutum omnium suavitatem effundere, ut illud Apostoli queant dicere, e) *Christi bonus odor sumus Deo?* Habet praeterea balsamum eam vim, ut, quidquid eo circumlitum fuerit, putrescere non sinat: quod quidem ad huius sacramenti virtutem significandam valde accommodatum videtur, cum plane constet, fidelium animos caelesti gratia, quae in confirmatione tribuitur, praeparatos, facile a scelerum contagione defendi posse.